



دیپلماسی تلفنی اردوغان و اهداف ترکیه در سوریه

تناقض در خصوص محتوای اعلام شده در گفت و گوهای تلفنی رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری ترکیه با ولادیمیر پوتین که در یک هفته اخیر سه بار اتفاق افتاده و محور گفت و گوها بحران انسانی در حلب عنوان شده با اظهارات تازه وی در خصوص اهداف کشورش از عملیات سپر فرات در خاک سوریه، بحث انگیز شده است.

به گزارش آران نیوز، اردوغان چهارشنبه شب تلفنی با ولادیمیر پوتین گفت و گو کرد. این سومین مکالمه تلفنی دو رئیس جمهوری در یک هفته اخیر است. این گفت و گوی تلفنی در حالی صورت گرفت که سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه برای شرکت در نشست برنامه ریزی عالی راهبردی ترکیه و روسیه که قرار است روز پنجشنبه در آلانیا برگزار شود، وارد ترکیه شده است.

اما گفت و گوی تلفنی چهارشنبه شب اردوغان و پوتین که به دنبال واکنش ها به اظهارات روز گذشته رئیس جمهوری ترکیه در نشست با موضوع مساله فلسطین در استانبول، صورت گرفت، بحث انگیز شده و گمانه زنی هایی را در محافل خبری دارد.

عاملی که موجب کنجاوی در محافل خبری شده، اظهارات تازه وی می باشد. اردوغان روز گذشته در مراسم افتتاح همایش قدس و فرایند مشکلات منطقه که از سوی تشکیلی موسوم به «پلتفرم بین پارلمانی قدس و سمپوزیوم قدس و روند مشکلات این منطقه» در استانبول در ارتباط با عملیات موسوم به سپر فرات ارتش ترکیه در شمال سوریه گفت: «ما چشمداشتی در خاک سوریه نداریم و تنها هدف این است که صاحبان اصلی این خاک به حق خود برسند. ما برای تحقق عدالت در این کشور حضور داریم. ما برای پایان دادن به ظلم اسد وارد این کشور شدیم.»

به دنبال این اظهارات و پیش از انتشار خبر سومین گفت و گوی تلفنی اردوغان و پوتین، رسانه ها از واکنش مسکو به این اظهارات خبر دادند.

خبرگزاری رویترز با کد فوری خبر داد که کرملین از آنکارا به دلیل اظهارات رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری این کشور مبنی بر اینکه هدف نهایی آنکارا سرنگونی حکومت سوریه است، توضیح خواسته است.

دیپمتری پسکوف سخنگوی رئیس جمهوری روسیه روز چهارشنبه در گفت و گو با خبرنگاران اظهار کرد: سخنان اردوغان مبنی بر تلاش وی برای سرنگونی حکومت بشار اسد در سوریه یک موضع تازه است.

شبکه تلویزیونی روسی ا.ب.کا به نقل از سخنگوی رئیس جمهوری روسیه افزود: اظهارات اردوغان بسیار جدی است و با سخنان دیگر رئیس جمهوری ترکیه فرق می کند. وی ادامه داد: این اظهارات با برداشت مسکو از وضعیت (نیروهای ترکیه در سوریه) و نیز به عنوان اینکه روسیه تنها کشوری است که نیروهای خود را قانونی در سوریه مستقر کرده است، فاصله دارد.

ساعاتی بعد خبرگزاری آنا تولی به نقل از منابع نهاد ریاست جمهوری گزارش داد، در تماس تلفنی اردوغان و پوتین آخرین وضعیت درگیری ها در حلب، وضعیت انسانی در شهر گفت و گو شده و دو طرف در خصوص تسریع تلاشها برای کمک رسانی به مردم توافق رسیده اند.

بنابر این گزارش، دو طرف در این گفت و گو بر اهمیت عادی سازی مناسبات ترکیه و روسیه موضوع سفر هفته آینده بینالی یدلریم نخست وزیر ترکیه به مسکو و تشکیل گروه برنامه ریزی راهبرد مشترک ترکیه و روسیه را که در آلانیا به ریاست مولود چاوش اوغلو وزیر خارجه ترکیه و سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه برگزار می شود، نیز مطرح شده است.

اردوغان هفته گذشته به دنبال حمله هوایی به نیروهای این کشور در حومه الباب که طی آن شماری از نظامیان این کشور کشته و زخمی شدند، با پوتین تلفنی گفت و گو کرد. وی به فاصله 26 ساعت دوباره با پوتین گفت و گو کرد.

نیروهای ترکیه که در محاصره شهر استراتژیک الباب می باشند، 24 نوامبر یعنی سالروز سقوط جنگنده روسی توسط ترکیه در مرز سوریه، مورد حمله قرار گرفتند.

نعمان کورتولموش معاون نخست وزیر و سخنگوی دولت آنکارا دوشنبه به دنبال نشست هیات دولت، گفت: رئیس جمهوری روسیه در گفت و گو با اردوغان این موضوع را تایید کرده است که حمله از سوی نیروهای روسیه صورت نگرفته است.

ارتش ترکیه به دنبال این حمله اعلام کرده بود که ارزیابی، این است که حمله توسط عناصر هوایی دولت سوریه صورت گرفته است.

گرچه دولت آنکارا به دنبال این حمله بر تلاشهای دیپلماتیک خود افزوده و حتی رسانه های ترکیه سفر هفته گذشته و غیر مترقبه مولود چاوش اوغلو وزیر خارجه و حاکن فیدان رئیس سازمان اطلاعات ترکیه (میت) به ایران را مرتبط با این مساله ارزیابی کرده اند، اردوغان گویش خود در مورد بحران سوریه را تند تر کرده است.